
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 19. maj stillet følgende spørgsmål nr. 

1109 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmå-

let er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 1109:  

”Sundheds- og Ældreministeriet oplyste i en pressemeddelelse den 21. april 2020, at 

TestCeŶter DaŶŵark skulle teste ”ikke-regionalt ansat personale i sundheds-, ældre- 

og socialsektoren, pårørende til sårbare personer, der på eget initiativ kontakter egen 

læge med et ønske om at blive testet, kontakter til smittede, og et repræsentativt ud-

sŶit af befolkŶiŶgeŶ”. JyllaŶds-Posten kan dog den 7. ŵaj 2020 oplyse, at ”eŶ ruŶd-
ringning til flere testcentre viser, at det stort set kun er kommunalt ansatte i de kom-

muner, hvor teltene er placeret, samt ansatte i Kriminalforsorgen, der er blevet testet 

i telteŶe”. StateŶs Seruŵ IŶstitut ;SSIͿ oplyser i samme artikel, at den begrænsede 

testning skyldes, at Sundhedsstyrelsen endnu ikke har udsendt nye retningslinjer. Mi-

nisteren bedes redegøre for, hvorfor der ikke er sendt retningslinjer til SSI, der afspej-

ler deŶ Ŷye teststrategi?” 

 

Svar: 

Sundhedsstyrelsen offentliggjorde den 14. maj 2020 retningslinjer for opsporing 

og håndtering af nære kontakter til smittede med COVID-19. Test i kombination med 

smitteopsporing skal understøtte genåbningen af Danmark og sørge for at mindske 

smittespredningen, så vi trygt kan genoptage aktiviteten i samfundet. 

 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer for diagnostik og håndtering af COVID-19 blev udgi-

vet for første gang den 15. januar 2020. Retningslinjerne er siden løbende blevet op-

dateret af Sundhedsstyrelsen i takt med, at ny viden er fremkommet om COVID-19, 

og i samarbejde med en faglig ekspertgruppe. Behovet for hvem vi tester har løbende 

ændret sig, og målgrupperne er blevet udvidet. Også fremadrettet kan kriterierne for 

test justeres, så vi hele tiden tilpasser os epidemiens udvikling, konkrete erfaringer og 

ny viden om håndtering af COVID-19. 

 

Sideløbende med Sundhedsstyrelsens udarbejdelse af retningslinjer for opsporing og 

håndtering af nære kontakter, er der arbejdet på et teknisk set-up, der gør det muligt 

for Statens Serum Institut at allokere og sikre kapacitet til test af nære kontakter i 

Testcenter Danmark og at sikre, at nære kontakter til smittede får adgang til at booke 

det nødvendige antal tider til test.  

 

Gennem den daglige planlægning justeres der løbende på antallet af udbudte tider til 

de forskellige målgrupper, således at det sikres, at visitationsstrategien eksekveres 

efter hensigten, samtidig med at testkapaciteten allokeres optimalt. Med tilbud til de 

nære kontakter om at lade sig teste samt det seneste initiativ, hvormed alle voksne 

kan beslutte at lade sig teste, forventes testkapaciteten fremadrettet at blive udnyt-

tet i højere grad.  
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